
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 143 del 18/11/2021

OGGETTO: CONCESSIONE  PATROCINIO  CON  CONTRIBUTO  PER  L’ATTIVITÁ 
PROMOSSA  DALL’ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  “IL  CUORE 
DEL VOLONTARIATO ONLUS” PER LA PARTITA DEL CUORE, CON LA 
NAZIONALE ATTORI

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  diciotto  del  mese  di  novembre,  alle  ore  14:10  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 190 – 2021 del 17.11.2021 ad oggetto: 
“CONCESSIONE  PATROCINIO  CON  CONTRIBUTO  PER  L’ATTIVITÁ 
PROMOSSA  DALL’ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  “IL  CUORE  DEL 
VOLONTARIATO ONLUS” PER LA PARTITA DEL CUORE, CON LA NAZIONALE 
ATTORI” a  firma  del  Sindaco  dott.  Nicola  Pirozzi  comprendente  la  relazione 
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura 
Turismo dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Sociali  Istruzione  Sport  Cultura  Turismo  e  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-190-2021 del 17/11/2021

Oggetto:  CONCESSIONE  PATROCINIO  CON  CONTRIBUTO   PER 
L’ATTIVITÁ PROMOSSA DALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
“IL CUORE DEL VOLONTARIATO ONLUS” PER LA PARTITA DEL 
CUORE, CON LA NAZIONALE ATTORI

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

- con  comunicazioni  assunte  al  protocollo  generale  dell’Ente  con  il  n.  109478  del 
26.10.2021  e  con  il  n.  116585  del  12.11.2021,  il  Presidente  nonché  Legale 
Rappresentante p.t. dell’Associazione di Volontariato “Il Cuore del Volontariato Onlus” 
signor  Vincenzo  Pescatore,  C.F.  PSCVCN76T06G190D,  chiedeva  al  Sindaco  del 
Comune di Giugliano in Campania la concessione del Patrocinio con contributo e la 
disponibilità dell’Impianto Sportivo Comunale “Stadio Alberto De Cristofaro” per il 
giorno 18.12.2021  alle  ore  15.00  per  la  realizzazione  dell’evento  solidaristico  “La 
partita del cuore” che vedrà impegnati, in una partita di calcio, la Nazionale Italiana 
Attori ed il cui ricavato andrà devoluto in beneficenza; 

- il Presidente nonché Legale Rappresentante  p.t. dell’Associazione di Volontariato “Il 
Cuore del Volontariato Onlus” signor Vincenzo Pescatore C.F. PSCVCN76T06G190D, 
nella  richiamata nota protocollo  n.  109478/2021,  ha  fatto  presente che  il  ricavato 
dell’evento  sarà  devoluto  in  beneficenza,  anche  in  considerazione  del  fatto  che 
l’Associazione attua da anni iniziative di solidarietà con marcate finalità sociali;

- tale  attività  solidaristica  rientra  tra  le  azioni  di  promozione e  di  valorizzazione  di 
esperienze  di  animazione  territoriale  connotate  da  una  forte  valenza  sociale  che  si 
misura  anche  attraverso  lo  Sport,  strumento  che  concorre  al  contrasto  di 
comportamenti  devianti  e  contribuisce  a  favorire  la   partecipazione  alla  vita  della 
comunità cittadina;

- l’Amministrazione comunale ritiene altresì di promuovere iniziative di solidarietà che 
possano  favorire  anche  la  partecipazione  del  mondo  giovanile  attaverso  eventi  di 
aggregazione sociale e di fruizione degli spazi pubblci e/o nella disponibilità dell’Ente 



affinchè ogni aspetto della vita comunitaria possa conocorrere a far vivere il contatto 
con la città;  

- tale evento è importante per un duplice scopo, cioè avvicinare i cittadini, in particolare 
i giovani, a momenti di solidarietà ed alla pratica sportiva, anche sotto aspetti ludici.

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere approvato con Delibera CC 
n.8/2010 secondo il cui dettato l'Amministrazione, al fine di promuovere iniziative rivolte al  
benessere dei cittadini, alla crescita culturale e civile della comunità e valorizzarne i processi 
di aggregazione che rafforzano la qualità e la stabilità del tessuto sociale e sportivo, provvede 
a disciplinare anche la concessione di contributi alle Associazioni che propongono attività con 
dette finalità;

Tenuto conto, in particolare, dal richiamato Regolamento Comunale che:

- l’art.  15 disciplina la  concessione del  patrocinio quale riconoscimento da parte  del 
Comune delle  iniziative promosse da  enti,  associazioni,  organizzazioni  pubbliche e 
private, di particolare valore sociale,  morale,  culturale,  educativo,  le quali potranno 
indicare  e  definire  l’iniziativa  “Con  il  patrocinio  del  Comune  di  Giugliano  in 
Campania”

- l’art. 2, comma 1, lettera b, disciplina l’articolazione dei vantaggi unilaterali dell’Ente 
attraverso anche i contributi, riconosciuti allorquando l’Ente si fa carico solo di una 
parte dell’onere complessivo, ritenendola valida sotto il profilo dell’interesse pubblico 
a favore della comunità come ulteriormente specificato all’art.3, comma 1;

- l’art.3,  comma  2,  prevede  che  la  concessione  di  benefici  ed  agevolazioni,  fatta 
eccezione  per  quelli  riferiti  ad  interventi  di  carattere  socio-assistenziale,  sono  in 
particolare finalizzati ad arricchire il tessuto culturale, religioso, sportivo, sociale della 
città;

- l’art.  4, comma 1, individua i  destinatari dei benefici tra gli  enti,  le istituzioni e le 
fondazioni, le associazioni, le cooperative, i gruppi culturali, ambientalistici, sportivi, 
ricreativi, sociali, del volontariato e di impegno sociale ed umanitario, gli organismi di 
ricerca a base associative, nonché singoli privati;

- l’art. 6, comma 1, stabilisce che le domande di ammissione ai beneficiari, sottoscritte 
dal  legale  rappresentante,  debbano  essere  presentate  al  Sindaco,  corredate  da  una 
dettagliata  descrizione  delle  attività  e/o  programmi  da  realizzare,  con  la  relativa 
previsione di spesa e dalla specificazione dei benefici richiesti al Comune e/o altri enti;



Precisato che: 

- il contributo può essere concesso, ai sensi dell’art. 9, comma 1, nella misura massima 
del 50% della spesa per l’attività e/o l’iniziativa riconosciuta ammissibile;

- l’erogazione del contributo viene effettuata dal Dirigente del servizio competente sulla 
base  del  rendiconto  dettagliato  e  analitico  dell’attività  e/o  iniziativa  svolta,  con 
particolare riferimento alle spese sostenute e agli obiettivi e alle finalità raggiunte in 
base alle previsioni (art.10, comma 1) ed è erogato previa dichiarazione da parte del 
beneficiario di non aver ottenuto altro contributo da parte del Comune per la medesima 
attività o iniziativa (art.10, comma 2); 

Preso atto  che  in  sede  di  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2021,  in  applicazione del 
Regolamento n. 8/2010, art.7, comma 1, è individuato un apposito capitolo di spesa 10502004 
denominato  “Contributi”;

Per quanto di competenza, per le motivazioni sopra esposte, si propone di procedere alla 
concessione di un contributo nella misura di €. 1.500,00 rilevando la disponibilità economica 
al Capitolo 10502004 del Bilancio di previsione 2021 avente per oggetto “Contributi”;

                                                                                                                   Il Dirigente
                                                                                                         Dott. Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria;

Viste le  richieste  n.  109478/2021  e  n.  116585/2021  del  Presidente  nonché  Legale 
Rappresentante  p.t. dell’Associazione  di  Volontariato  “Il  Cuore  del   Volontariato  Onlus”, 
signor Vincenzo Pescatore (C.F. PSCVCN76T06G190D), Associazione con sede ad Ottaviano 
(NA) alla via Greco n. 31, istituita nell’anno 2010, C.F. 92033370633;

Considerato  che  è  interesse  preminente  dell’Amministrazione  Comunale  incentivare  e 
promuovere attività di carattere sociale, solidaristico e di promozione di eventi in cui lo Sport  
si  configuri  come  strumento  che  concorre  al  contrasto  di  comportamenti  devianti  e 
contribuisce a favorire la  partecipazione alla vita della comunità cittadina;

Visto l’art. 2 comma b) del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi  ed ausili  finanziari  e per  l’attribuzione di vantaggi economici di  qualunque genere 
approvato con Delibera Consiliare n. 8 dell’11.05.2010;

   
PROPONE DI DELIBERARE



1. di  riconoscere  il  patrocinio  ed  un  contributo  di  importo  pari  ad  €.  1.500,00 
(millecinquecento/00),  da  corrispondere  -  previa  rendicontazione  delle  spese  sostenute 
corredata della documentazione giustificativa – all’Associazione di Volontariato “Il Cuore del 
Volontariato Onlus” con sede ad Ottaviano (NA) alla via Greco n. 31, C.F. 92033370633 e per 
essa  al  suo  Presidente  e  Legale  Rappresentante  p.t. signor  Vincenzo  Pescatore  (C.F. 
PSCVCN76T06G190D) per la realizzazione dell’evento solidaristico la “partita del cuore” che 
si terrà il giorno 18.12.2021;

2) di autorizzare l’utilizzo dell’Impianto Sportivo Stadio Comunale “Alberto De Cristofaro” 
per la disputa della partita del cuore prevista per il giorno 18.12.2021 alle ore 15.00;

3)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione Sport,  Cultura  per 
l’adozione degli atti consequenziali 

4) di  rilevare  la  disponibilità  economica,  per  la  concessione  del  contributo,  dal  Capitolo 
10502004 del Bilancio di previsione 2021, avente per oggetto ‘‘Contributi’’;

5) di dichiarare e rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del DLgs 267/2000.

  Il Sindaco
                                                                                    Dott. Nicola Pirozzi 

                                                                                                            
 



Elenco allegati: 

ISTANZA 116585
ISTANZA 109478



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-190-2021 del 17/11/2021

OGGETTO: CONCESSIONE  PATROCINIO  CON  CONTRIBUTO  PER  L’ATTIVITÁ 
PROMOSSA  DALL’ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  “IL  CUORE 
DEL VOLONTARIATO ONLUS” PER LA PARTITA DEL CUORE, CON LA 
NAZIONALE ATTORI

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il  Dirigente  del  10  SETTORE SERVIZI  SOCIALI  ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO 
esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in 
ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 17/11/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-190-2021 del 17/11/2021

OGGETTO: CONCESSIONE  PATROCINIO  CON  CONTRIBUTO  PER  L’ATTIVITÁ 
PROMOSSA  DALL’ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  “IL  CUORE 
DEL VOLONTARIATO ONLUS” PER LA PARTITA DEL CUORE, CON LA 
NAZIONALE ATTORI

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 18/11/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2839  dal 19/11/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 19/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 119225 del 18/11/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania, 19/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 19/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania, 19/11/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


	PROPONE DI DELIBERARE

